para o processamento do seguro, o qual gerou o Sinistro de nº 3170435975. 

Acontece que no dia 22/05/2018 ao consultar seu processo de indenização pela internet, 

no site da promovida (www.seguradoralider.com.br), foi informado ao requerente que seu pedido tinha 

sido deferido, porém no valor de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais) sob alegação 

de que o percentual indicado equivale á perda funcional anatômica avaliada,  conforme comprovante 

em  anexo.  

Sendo o valor irrisório, não condizente com a gravidade da lesão sofrida pelo 

autor e com a invalidez permanente que este adquiriu, ou seja, foi mitigado o seu direito de

[...]

indenização ao seguro DPVAT, por sua invalides, em decorrência de acidente de trânsito. 

Desta feita, salienta-se que o direito do autor consiste no recebimento da 

indenização no valor máximo, coberto pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor 

de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), debitado o valor já recebido de R$ 4.725,00 (quatro 

mil setecentos e vinte e cinco reais), uma vez que resta comprovado pela juntada da documentação aos 

autos o nexo causal entre a lesão corporal, enfermidades e sua incapacidade funcional com o acidente de 

trânsito sofrido, por meio da documentação anexada aos autos.  

O Requerente vem através desta exordial, pedir o socorro do Poder Judiciário, para que

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 

que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente 

e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida

[...]

Diante do exposto, seguindo a causa pelo rito ordinário, o autor requer o seguinte: 

1- Primeiramente, que seja JULGADA PROCEDENTE a presente demanda, 

devendo a promovida ser condenada ao pagamento da indenização do Seguro DPVAT no valor de 

R$ 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco reais), devendo o valor ser acrescido de juros e 

correção; 

2- Seja citada a promovida no endereço declinado na exordial, para contestar no prazo 

legal, sob pena de revelia e confissão dos fatos, devendo constar no mandado citatório que a promovida

[...]

processuais e demais emolumentos; 

Protesta provar o alegado através de todos os meios de prova em Direito admitido, 

especialmente pelos documentos anexados, perícia judicial e prova testemunhal. 

Dá-se a causa o valor de R$ 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco reais). 

Nestes Termos,  

Pede e Espera Deferimento. 

Campina Grande, 11 de Abril de 2019. 

ALFREDO PINTO DE OLIVEIRA NETO                                

ADVOGADO – OAB Nº 17.753 

GABRIEL ARRUDA COUTINHO